
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00109461- -UNC-ME#FCA

 
VISTO:

La petición efectuada por la Sra. Coordinadora, Ing. Agr. Vilda Miryam ARBORNO,
quien solicita certificación para el desarrollo de Talleres de Formación Pedagógica-
Didáctica, organizados y coordinados por el Ing. Agr. José Luis Molina, dirigidos a los/as
docentes del espacio curricular Observación y Análisis de los Sistemas Agropecuarios,
en el marco del Trabajo Final Integrador de la Especialización en Enseñanza de las
Ciencias Agropecuarias (RESOL- 2019-1524-APN-MECCYT y RHCD 728/2016); y

CONSIDERANDO

Que el Ing. Agr. José Luis Molina es estudiante regular de la Especialización en
Enseñanza de las Ciencias Agropecuarias y su Trabajo Final Integrador implica la
participación y colaboración de los/as integrantes del equipo docente del espacio
curricular Observación y Análisis de los Sistemas Agropecuarios.

Que se tiene en cuenta el aval de la tutora, la Lic. Esp. Andrea Martino.

Que se tiene en cuenta el aval de la Coordinación de la Cátedra y de la Dirección
Departamental.

Que se tiene en cuenta el aval de la Secretaría de Asuntos Académicos.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Autorizar a la Cátedra de Observación y Análisis de los Sistemas
Agropecuarias a realizar la certificación para el desarrollo de Talleres de Formación
Pedagógica-Didáctica, detallados en el Anexo I de la presente.



ARTÍCULO 2°: Por Mesa de Entradas, comunicar al Área de Personal y Sueldos y dejar
constancia en el legajo personal, y a las Secretarías de Asuntos Académicos y General.
Cumplido notificar a la Dirección Departamental y a la Coordinación de la Cátedra.
Cumplido, comunicar al interesado. Cumplido, archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS
DIEZ DÍAS DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS.





Día y horario de los talleres: los talleres serán realizados los días miércoles de 15 hs a 17 hs a 
partir del 22 de marzo de 2023 hasta el 03 de mayo de 2023. 


Propuesta de trabajo: instancias de talleres pedagógico-didácticos durante el primer semestre 
de 2023: 


 


Semana Tema Contenidos Objetivo General Duración del Taller 


22/03 Planificación de 
la  materia. 


El  planeamiento: el trabajo docente 
y su relación con el planeamiento 


Acordar un criterio a  través del cual 
planificar 


2 horas  reloj 


29/03 Caracterización 
del  


estudiantado. 
Adecuación de 
la  planificación a 
ese diagnóstico. 


Las  fuentes de la planificación. El  
diagnóstico del  grupo-clase. La  


observación como técnica  de 
recolección de información. 


Acordar: qué, en qué secuencia y 
cómo l levar adelante la planificación 


2 horas  reloj 


05/04 Enseñanza. 
¿Cómo damos 


clases?. 


Los  contenidos: ¿qué se enseña? 
Enseñanza y formación profesional. 


Compartir cómo damos clases, qué 
estrategias usamos. 


2 horas  reloj 


12/04 Eva luación. La  eva luación: ¿qué y cómo evaluar 
en la educación superior? 


Construir y l levar a  la  rea l idad el  
modo en que pensamos  la  


eva luación 


2 horas  reloj 


19/04 Instrumentos de 
eva luación. 


Modalidades, criterios y utilización 
de diversos  instrumentos  de 


eva luación. 


Anal i zar los  instrumentos  que 
uti l izamos para evaluar e indagar 


sobre nuevas  herramientas  


2 horas  reloj 


26/04 Cri terios de 
evaluación y 
aprendizaje. 


La  eva luación como proceso. Construir cri terios acerca del modo 
en que los/as  a lumnos/as  se 
relacionan con el  saber en la  


as ignatura  


2 horas  reloj 


03/05 Contenidos  
mínimos  para  


aprobar la  
as ignatura. 


Eva luación, ca l i fi cación y 
acredi tación. Funciones  de la  


eva luación. 


Llegar a  consensos  sobre los  
aprendizajes que deben a lcanzar 
los/as alumnos/as que aprueban la 
materia Sistemas  Agropecuarios  


2 horas  reloj 


 
 


 
Ing. Agr. José Luis Molina 


Cátedra de Realidad Agrícola Ganadera 


Observación y Análisis de los Sistemas Agropecuarios 







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo I


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 1

		fecha: Martes 1 de Agosto de 2023

				2023-08-01T07:17:33-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Subsecretaría Académica Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_1: IF-2023-00628767-UNC-SSA#FCA

		cargo_0: Docente

		numero_documento: IF-2023-00628767-UNC-SSA#FCA

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Pablo Sebastián Mansilla

				2023-08-01T07:17:38-0300

		GDE UNC









	fecha: Martes 15 de Agosto de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2023-501-E-UNC-DEC#FCA
		2023-08-15T12:09:17-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-08-15T17:59:58-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: JORGE OMAR DUTTO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-08-15T18:00:00-0300
	GDE UNC




